
سواد نوین
در ســطح فردی، تبعات بهره مندنشــدن از انواع سواد 
نوین، که ســواد رســانه ای از مهم ترین و پرکاربردترین 
آن هاســت، ممکن است تا آن حد سنگین باشد که جهت 
و شــیوة زندگی فرد و گاه اطرافیانــش را متأثر کند. اما 
در ســطوح مدیریتی، نبود چنین سوادی، می تواند حیات 
ســازمان و کارآمدی منابع آن، از جمله نیروی انســانی 
را تحت تأثیــر قرار دهد و منافع کلیة ذی نفعان، شــامل 

مشتریان و سهام داران احتمالی را تهدید کند.
در شرایط کنونی، برخورداری مدیران از سوادهای نوین 
حیاتی اســت، زیرا کیفیت راهبردها، سیاســت گذاری ها، 

برنامه ریزی ها و اخذ تصمیم های مناســب، همگی در گرو 
داشتن انواع سواد اســت که بی اغراق یکی از آن ها سواد 
رســانه ای اســت. از هر مدیری انتظار می رود با شناخت 
دقیق رسانه ها، نسبت به بهره  گیری سنجیده و درست از 

آن ها در حوزه های شخصی و حرفه ای اقدام کند.
مدیری که ســواد رســانه ای دارد، می توانــد در تعیین 
راهبردها هوشمندانه تر عمل کند و در برنامه های مرتبط 
با نشــانگان تجاری )برندینگ(، روابط عمومی، مدیریت 
ارتباط با مشــتری، بازاریابی و مانند این ها موفق تر ظاهر 

شود.
اگرچه مدیران ارشــد از نظرات کارشناسان رسانه ای و 

مدیران بی سواد

مدیران باسواد
مریم سلیمی، کارشناس تعلیم و تربیت

سرعت گســترش و سیر تکامل رسانه های نوین، متأثر از تحولات فناورانه و همچنین نیازها، انتظارات، شرایط اجتماعی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، افزایش یافته است. در نتیجه، نحوة مواجهه، تعامل و ارتباط با آن ها و نیز شیوه های مدیریت کردن 

آن ها، به مجهزشدن به الزامات، مهارت ها و سواد ویژه ای نیاز دارد.
این روزها همگان، از کودک تا بزرگ سال، از شهروند معمولی تا مدیر، به فراگیری و ارتقای انواع سواد نوین نیاز دارند.

سواد 
رسانه ای
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ارتباطی در فراینــد تصمیم گیری بهره می برند )به ویژه از 
مشــورت روابط عمومی ها(، ولی عموم آن ها تصمیم های 

نهایی را خود می گیرند.
 مدیران، در حوزه هایی که با افکار عمومی و رســانه ها 
سر و کار دارند، نیازمند انواع سواد خبری، رسانه ای و غیره 
هســتند. اشراف نداشــتن آن ها بر انواع سواد و همچنین 
ناتوانی شان در شناخت رسانه ها و تمایز میان اخبار واقعی 
از جعلــی، آن ها را در عکس العمل هــا ناکارآمد و منفعل 

می کند.

رسانه ها و سازمان
مدیران در کنار مواجهه های شــخصی با رســانه ها، در 
قالب ســازمانی نیز به شکل های مستقیم و غیرمستقیم با 
انواع رســانه ها در ارتباط هستند. بخشی از این ارتباط از 
طریق روابط عمومی، بازاریابی و دیگر واحدهای مشابه در 
ســازمان صورت می گیرد و بخشی از آن به طور مستقیم. 

برای هر دوگونة مواجهه با 
تأثیــر بر افکار عمومی در جریان تعامل با رســانه ها، به 

انواع سواد مرتبط با حوزة رسانه نیاز است )تصویر1(.
 

مدیران

روابط رسانه ها
عمومی

افکار عمومی

تصویر۱

تعامل مدیران با رســانه ها از دو منظر صورت می گیرد. 
در یک ســر طیف، سازمان در پی تأثیرگذاری بر رسانه ها 
و در نتیجه بر افکار عمومی اســت و در ســر دیگر، خود 
در معرض تأثیر ناشــی از فعالیت رسانه هاست. در هر دو 
حالت، داشتن شــناخت کافی از رسانه ها و درک توان و 

چگونگی مواجهه با آن ها یک ضرورت است )تصویر1(. 
مدیران به  عنوان حلقه ای از تعاملات رسانه ای سازمان ها، 
در هر نقش و سطحی که وارد شوند، نیازمند مهارت های 
دسترســی به اخبار و اطلاعات، درک اطلاعات دریافتی، 
ارزیابی و ارزش گذاری، تولید محتوای رســانه ای یا حتی 
عرضه، توزیع و اشــتراک گذاری، رصــد، بازخوردگیری و 

تحلیل هستند.

قطعاً بخــش زیادی از فرایند اجرا بــر عهدة واحدهای 
تخصصی همچون روابط عمومی اســت، ولی هیچ کدام از 
این اقدامات، بدون داشتن راهبرد، سیاست گذاری، نظارت 

و مدیریت لازم، هرگز ثمر بخش نخواهند بود.
حتی اگر فــرض کنیم صفر تــا صد فراینــد تعامل با 
رسانه ها از طریق واحدهای تخصصی صورت گیرد و مدیر 
خود را بی نیاز از ســوادهای نویــن و مدیریت بر تعاملات 
کلان ســازمانی بر حوزة رســانه بداند، هر حرکت اشتباه 
شخصیِ رسانه ای، ناشی از نداشتن سواد رسانه ای، تبعات 
ســنگینی برای آن مدیر و سازمان مربوطه  خواهد داشت. 
از این رو، چه با نگاه شــخصی و چه سازمانی، لازم است 
هر مدیر ارشــدی انواع ســواد، به خصوص سواد رسانه ای 
خود و مجموعه های مدیریتی و تخصصی تحت مدیریتش 
را ارتقا دهد تا ســازمانش قادر به مواجهة حرفه ای دقیق 

با رسانه ها باشد.

الزامات مدیران در حوزۀ سواد رسانه ای
شــاید در نگاهی گذرا بتــوان دربارة الزامــات مدیران 
در حــوزة ســواد رســانه ای از دو منظــر تولیدکننده و 
مصرف کننــده یا دریافت کننده یاد کــرد، ولی در نگاهی 
دقیق تر، این حوزه از شــش منظــر، نقش یا مهارت قابل 

بحث است.
سواد رسانه ای برای مدیران، به ویژه زمانی که در نقش 
مصرف کننده یا دریافت کننده ظاهر می شــوند، نیازمند 
این موارد اســت: شــناخت دقیق و صحیح رســانه ها؛ 
آشــنایی با رویکرد سیاســی آن هــا و در مجموع توجه 
به عوامل درون ســازمانی )سیاســت ها و خط مشــی ها، 
و منابع تأمین مالی( و برون ســازمانی )قوانین، مســائل 
سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، مذهبــی و عرفی( حاکم 
بر سیاســت گذاری؛ نحوة دروازه بانی و مدیریت اخبار و 
اطلاعات؛ تفکر انتقادی نســبت به رســانه ها؛ آشنایی با 
نحوة تهیــه و تولید اخبار و اطلاعات به یاری تاکتیک ها 
و فنون خبری و رســانه ای؛ درک عملکرد رسانه ها متأثر 
از اهداف و منافع اقتصادی، سیاســی و... مؤثر در ارسال 
پیام هــای رســانه ای؛ توجه به ایدئولــوژی و ارزش های 
کلیــدی مورد تأکید رســانه ها؛ توجه به زبان، ســبک، 

تکنیک، اخلاق و باور هر یک از رسانه ها.
 در بیان کلــی، قدرت درک فعالیت رســانه ها و نحوة 

معنی سازی پیام های رسانه ای مهم است.
در عیــن حــال، از مدیران انتظار مــی رود از یک رژیم 
مصرف رســانه ای مناســب برخوردار باشــند و از نسبت 
مناسبی از انواع رسانه ها و محتواها بهره گیرند و در کنار 
فعالیت ها، نقش ها و مسئولیت های شخصی و سازمانی، در 

حوزة رسانه و تحولات آن به طور فعال عمل کنند.
بر این اســاس، حداقل انتظار از هر مدیری، اســتفادة 
آگاهانه از رســانه ها و نگاه منتقدانــه به محتوای آن ها، و  رشد مدیریت مدرسه
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تحلیل پیام ها و اهداف آن هاســت. مانند همة مخاطبان، 
مدیر باید در مواجهه با رســانه ها به این پنج سؤال پاسخ 

دهد:
1. چه کسی پیام های رسانه ای را می آفریند؟

2. کدام یک از فنون رسانه ای برای جلب توجه مخاطبان 
استفاده شده اند؟

3. چگونه افــراد قضاوت ها و تفســیرهای گوناگونی از 
پیام های یکسان دارند؟

4. ارزش ها و ســبک های زندگی ارائه شــده از ســوی 
رسانه ها کدام ها هستند؟

5. هدف آفرینندگان و سازندگان پیام چیست؟
در عین حال، هر مدیری باید ســؤالاتی مرتبط با رسانة 
مربوطه و تأثیر آن بر سازمان، نیروهای انسانی، ذی نفعان 
و مشــتریانش طرح کند. مدیر باید بداند کدام رسانه ها و 
با چه رویکردهایی از تأثیر و نفوذ بیشــتری برخوردارند؟ 
ســطح این نفوذ تا کجاست، هر پیام رسانه ای چه تبعاتی 
برای سازمان خواهد داشت و راه های مدیریت و مقابله با 

آن ها چیست؟
با توجــه به اهمیــت ارتباطات و رســانه ها در زندگی 
انسان ها در عصر حاضر، بی بهره بودن هیچ مدیری از انواع 
ســواد نوین، به ویژه سواد رسانه ای و یا خطاهای احتمالی 
ناشــی از این خلأ، پذیرفته نیست، چراکه این خلأ ممکن 

است نقطه ضعفی بزرگ برای وی محسوب شود.
مدیر باید به قدرت رســانه ها باور داشــته باشد و بداند 
که رســانه ها از ســه توان »تقویت، تثبیــت و تضعیف« 
برخوردارند. لذا می توانند با انتخاب هر یک از این گزینه ها 
در سرنوشــت ســازمان مربوطه، از نقش مؤثر برخوردار 

باشند.
در عیــن حال، کیفیــت تعامل با رســانه ها می تواند بر 
فعالیت هــا و نقش آفرینی مؤثر ســازمان مربوطه اثرگذار 

باشد.
همچنیــن، از یک مدیر در جایــگاه تولیدکنندة محتوا 
یا حداقل ناظر بر تولید انــواع محتوا انتظار می رود بداند 
چطور می توان به تولید انــواع محتوای ویژة مخاطبان و 
مشــتریان و ذی نفعان ســازمانی، با بهره گیری از قالب و 
زبان مناســب آن، اقدام کرد و برای هر پیام تولیدی کدام 
مجاری و رسانه ها مؤثرند و بناست در انتها به چه تأثیری 

با چه میزان اثرگذاری رسید؟
در ایــن حوزه، به داشــتن ســوادی همچون ســواد 
رســانه های اجتماعی نیاز اســت. رونالد دایزر، نویسندة 
کتاب »طراحی ســازمان هوشــمند: چگونه فعالیت های 
پیشــگامانة یادگیری ســازمانی به نــوآوری و تحولات 
راهبردی می انجامند« و ســیلوین نیوتن )2013( سواد 
 رســانه های اجتماعــی را ویژگی کلیــدی مدیران قرن 
بیست و یکم دانســته اند. آن ها به شــش مهارت و نقش 
رسانه ای اشــاره کرده اند که رهبران ســازمانی باید در 

هزارة ســوم دارا باشــند: رهبر به عنــوان تولیدکننده، 
هماهنگ کننده،  و  مشــاور  دریافت کننده،  توزیع کننده، 

معمار، و تحلیل کننده )تصویر2(. 
ســخن در خصوص هر یک از ایــن مهارت ها و نقش ها 
و نیــز تأثیر رســانه های اجتماعی بر عرصــة مدیریت و 
سیاســت گذاری عمومــی، چگونگی ارتقای انواع ســواد 
مدیران و مباحثی از این قبیل را به شماره های بعد واگذار 

می کنیم.

 
معمار

تولید کننده
مشاور و 

هماهنگ کننده

مدیران و 
سواد رسانه ای

توزیع کنندهدریافت کننده

تحلیل کننده

تصویر۲

آیندۀ رسانه ها
لازم به ذکر اســت، در جریان مواجهه با انواع رســانه  و 
پیام های تولیدی آن ها، هر مدیر با داشــتن سواد خبری 
بایــد قادر به تشــخیص اخبــار جعلی و واقعــی و نحوة 
مدیریت آن ها باشد تا بتواند با تصمیم های صحیح و بجا، 
به مدیریت بحــران احتمالی فائق آید؛ چرا که گاه خروج 
از ایــن بحران ها، بدون درایت و تدبیر و ســوادهای لازم 

مدیران مجموعه، به سختی ممکن است.
با آنچه گفته شد، گرچه نمی توان پیش بینی کرد آیندة 
رســانه ها، شــبکه ها و پلت فرم های بعدی اجتماعی و نیز 
تأثیر آن ها بر مدیریت عمومی چه خواهد بود، به هر حال، 
باســواد بودن در زمینة رسانه و برخورداری از مهارت های 
استفادة درست از رسانه ها در هر سطح و نقشی، اهمیتی 
انکارناشــدنی برای مدیــران دارد. مدیرانی که از ســواد 
و توان رســانه ای لازم برخوردارنــد، ارتباطات به مراتب 
تأثیرگذارتــری با عموم و مخاطبــان هدف خود خواهند 
داشــت و آثار آن در میــزان موفقیت ســازمان مربوطه 

مشهود و قابل ارزیابی است.
تأکید می شــود، داشــتن سخنگوی ســازمانی، مشاور 
رســانه ای و نیروهــای مجــرب روابط عمومــی، گرچه 
یاریگراســت، ولی نباید مدیران ســازمان  را از داشــتن 
ســوادهای نوین، به ویژه سواد رســانه ای، بی نیاز کند. آن 
هم در شــرایطی که به طور هوشمند، شخصی سازی شده 
و تعاملی، بر سرعت و وسعت شکل گیری رسانه ها افزوده 

می شود.

قانون آمادگی

80 درصد موفقیت 
در مدیریت بستگی 

به این دارد که تا 
چه حد از قبل خود 

را آماده کنید.
قبل از انجام کار 

حتماً اطلاعات لازم 
را جمع آوری کنید، 

کارهای مقدماتی 
را انجام دهید و از 
صحت فرضیه هاي 
خود مطمئن شوید.

نکته های
مدیريتی
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